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Abstract

This Master Thesis is focused on the
examination of antibacterial effects of
plasma activated physiologically relevant
solutions such as plasma activated wa-
ter (PAW) and plasma activated saline
solution (PASS). For this purpose, one
gram-positive and one negative-bacteria
are used. Plasma induces formation of
various reactive oxygen and reactive ni-
trogen species in aqueous solutions. And
as a result, the final solution becomes
bactericidal. This phenomena is called
plasma activation and was described
by many researchers [BRI16, DOB11,
GAU06, KAM09]. Dispite the huge inter-
est to the topic, the mechanism of bacteria
inactivation is still not well understood.
Hence, the current work was done to ex-
amine the bactericidal efficiency of PAW
and PASS prepared using positive corona
discharge generated by well known point-
to-plane geometry.

In this work, non-thermal plasma at
the atmospheric pressure is used. In the
activated solutions are measured chemi-
cal and physical changes of species which
are present. Nitrites, nitrates, hydrogen
peroxide, ozone and pH are measured and
compared to other experiments. Deminer-
alized water or saline solution were acti-
vated by the positive corona discharge for
several time sequencies in the range from
0 to 12 minutes and then bacteria were
exposed to these solutions. The bacterici-
dal effect was then evaluated. Effectivity
of PAW and PASS was evaluated by the
comparison of the amount of colony form-
ing units cultivated on Lysogeny broth
agar surface.

The goal of the thesis is to examine the

effects of the different setup conditions on
the generated ions occurring in the solu-
tion after activation and finding the ideal
conditions to generate highest amount of
these species.

Keywords: Plasma activated water
(PAW), corona discharge, plasma, E. coli,
B. subtilis, bacteria inactivation,
non-thermal plasma
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Department of Physics,
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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je prozkou-
mat antibakteriální účinky plazmatem ak-
tivovaných fyziologicky relevantních roz-
toků, jako například plazmatem aktivo-
vané vody (PAW) či plazmatem aktivova-
ného fyziologického roztoku (PASS). Po-
rovnání cidních účinků těchto roztoků
bylo provedeno na jedné gram-pozitivní a
jedné gram-negativní bakterii.

Plazma produkuje širokou škálu reak-
tivních dusíkatých iontů a reaktivních
kyslíkatých iontů, které následně reagují
s vodními roztoky. Výsledkem je roztok
s baktericidními účinky. Tento fenomén
je nazýván aktivace plazmatem a byl
již popsán v mnoha publikacích [BRI16,
DOB11, GAU06, KAM09]. Stále však
není dostatečně prozkoumán mechanis-
mus inaktivace bakterií. Tato diplomová
práce zkoumá baktericidní účinky PAW a
PASS připravené pomocí kladného koró-
nového výboje. Pro aktivaci roztoků je po-
užit stejnosměrný výboj generující neter-
mální plasma. Následně jsou v těchto roz-
tocích změřeny koncentrace některých che-
mických sloučenin (dusičnanů, dusitanů,
peroxidu vodíku a ozónu). Tyto výsledky
jsou porovnány s ostatními studiemi.

Demineralizovaná voda nebo fyziolo-
gický roztok byly aktivovány kladným
korónovým výbojem po definovaný čas
v rozsahu 0 až 12 minut a následně byly
do těchto roztoků přidány bakterie. Vy-
hodnocení efektivity použitého procesu a
setupu bylo provedeno sčítáním kolonií po
kultivovaci na LB agaru. Výsledkem této
práce je porovnání účinků PAW a PASS
pro různě nastavené parametry setupu na
množství iontů generovaných plazmatem
a následně difundovaných do roztoku.

Klíčová slova: plazmatem aktivovaná
voda (PAW), korónový výboj, plazma, E.
coli, B. subtilis, inaktivace bakterií,
netermální plazma

Překlad názvu: Inaktivace bakterií
fyziologicky významnými roztoky
ošetřenými netermálním plazmatem za
atmosférického tlaku
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Chapter 1

Introduction

The plasma medicine is a relatively new field of research which combines
the plasma physics and the clinical medicine. The plasma can be used to
activate solutions, which gain antibacterial properties as the result of the
plasma treatment [ABU18, BAK16, DOB11]. These solution could be used
for clinical treatment for their efficiency, low-cost and simplicity of their
preparation and no need for the medicals. The relation between generated
species and efficiency of the bacterial inactivation are studied to maximaze
the efficiency with minimal demands. Some researches already shown, that
increasing activation time and bacteria treatment time increases these effects
up to 8 orders of magnitude reduction of bacteria. Nevertheless, exact role
of all available species in the solution in the process of inactivation is still
not well understood. In many researches, nitrites and pH for the experiment
and efficiency comparison are measured. The other species such as nitrates,
ozone etc. are not investigated for the different experimental setup and
conditions. This work focuses on ability of the plasma discharge to generate
enough species such as nitrites, nitrates, ozone and hydrogen peroxide to
change the chemical properties of the solution. The results of the antibacterial
effects of the activated solutions are compared to other available studies. For
the purpose of the microbiological part, two model organisms E. coli and
Bacillus subtilis were treat to study induced bactericidal properties of water
and physiological saline solution.
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1. Introduction .....................................
1.1 Goals and Structure of the Thesis

In the Chapter 2 the theoretical basics are illustrated, which are relevant in
the context of this Master thesis. Several relevant discharges used for the
plasma activation of the solutions are described in this chapter.

In the practical part of this Thesis, the relation between the setup settings
and the properties of the activated solutions were examined. Therefore, in
the Chapter 3, chemical background of ions in the interest of this work are
described in details and methods to determine such ions are presented.

In the Chapter 4 (practical part), results of several ions such as nitritas,
nitrates etc. measurement and comparisson to the other publications are
presented. The dependencies of bactericidal effects and concentrations of
chemical compounds on the activation time, the distance between electrodes
and the applied voltage is exsperimentally investigated. The antibacterial
effects of ativated solution are shown on one gram-negative and one gram-
positive bacterium and results are compared to other studies.

2

Chapter 2

Theoretical Background

In this part, main theoretical basics are briefly described. The physical de-
scription of plasma and electrical discharges is mentioned, followed by the in-
troduction to the plasma activated solutions (PAS) with respect to the species
produced by the discharge and diffused in the solution. Biological basics are
presented at the end of this chapter.

2.1 Plasma

A plasma is known as fourth state of matter. When the solid substance is
heated, the kinetic energy of molecules increases. Particles increase distances
from the points they are oscillating around. With sufficient molecule velocity,
the bond between the par-ticles is disturbed, the crystalline lattice is broken
and the liquid is formed. When the liquid is heated, it starts to evaporate.
By the evaporation, molecules on the surface of the liquid acquire a kinetic
energy greater than potential energy and they overcome the forces that attach
them to the other molecules and the molecules escape to the free space over
the liquid and gas is formed. When the gas is heated enough firstly partially
ionization and later complete ionization occurs. Such ionized gas is called
plasma [GOL95].

Plasma can be described as (partially) ionized gas (gas composed of ions,
free electrons and possibly neutral atoms and molecules), but there are at least
two conditions, which need to be full-filled, that it can be called "plasma":

3

2. Theoretical Background ..................................1. collective behaviour..2. quasi-neutrality

As collective behaviour describes property that plasma (as a whole) is a ca-
pable to generate electric and magnetic fields and interact with such fields.

Due to the presence of free charged particles, a space charge and an
electrostatic field are generated in the plasma volume, which retroactive-ly
interacts with the charged particles. That yields to compensation of fluctua-
tion of charge density and plasma appears to be electrically neutral in macro
view [FIT15]. Quasi-neutrality means, that plasma should have almost equal
number of positive ions and negative electrons in plasma areas, moreover all
three linear dimensions are greater than Debye length.

2.1.1 Plasma parameters

The plasma stretches over wide ranges in kinetic temperature, particle density,
ionization degree and other parameters. Plasma can be produced at low-
pressure, atmospheric-pressure or high-pressure environment. Some parame-
ters are described in following chapters.

Particle density

Particle density ns is the number of species s in the volume of one cubic
meter. Plasma is from its definition quasi-neutral, that means, that the
density of negative charge carries (e.g. electrons, negative ions) is equal to
the density of positive ions (equation 2.1) [FIT15]:

ne ∼= ni ≡ n. (2.1)

In electronegative gases (e.g. Air) we can assume, that the number of negative
ions is much smaller than a number of electrons.

4

....................................... 2.1. Plasma

Temperature and thermal velocity of particles

One of the major parameters of plasma is the temperature of particles.
An idealized plasma consists of equal number of electrons (with mass me and
charge -e) and ions (with mass mi and charge +e). In this case e means
the magnitude of the particle charge. The kinetic temperature Ts of species s
is then defined:

Ts = 1
2ms〈vs〉2, (2.2)

where ms is the mass of particle s (it represents either electrons or ions), vs is

[…]


surface with sterile glass balls. All Petri dishes were placed

into the thermostat set for 37 °C for about 20 hours. The

colony forming units became visible and their amount was

evaluated.

4.2 Apparatus

Plasma was generated by a point-to-hollow plane

electrode system (Figs. 4). A high power supply

(Umax = 15 kV) was used. The positive point electrode was

realized by a sharped brass rod of a diameter d1 = 7 mm.

Negative electrode, hollow plane, was realized by a copper

plane with a hole with a diameter d2 = 8 mm. The distance

between the electrodes was set to h = 6 mm. The electrode

system was closed in a plastic tube to make the stable

surrounding atmosphere.

A Petri dish (Ø6 cm) with a treated liquid was placed

on orbital shaker under the plane electrode as close to the

electrode as possible.

5. Results and discussion

Parameters of plasma activated DI water and plasma

activated PSS were measured. pH, conductivity and nitrite

were measured at least 3 times. The drop test was done for

one time for each solution and the disc volatile test was

done for PAW only.

Fig. 4. Experimental setup: power supply HV, a point electrode

(1) realized with a sharpen rod (positive electrode) with a
diameter d1=7 mm and hollow plane electrode (2)

realized with a plane with hole with diameter d2 = 8 mm.

Distance between electrodes is h = 6 mm.

pH of PAW and PAPSS had a similar trend for all

measurements. pH decreased for rapidly during the first

minute of an exposition. It decreased slightly for longer

explosion and it had never overcame the value of 3 (Fig. 5).

Even though, plasma activation created an acidic solution,

that didn’t give optimal terms for bacteria.

A solution conductivity changes depended on the

solution itself. In case of PAW conductivity increased

rapidly, that could be explained by nitrite and nitrate, and

other ions that got into DI water by plasma treatment

(Fig. 6).

Fig. 5. Dependence of pH on the time of activation for distilled
water and saline solution.

Fig. 6. A dependence of a conductivity of the plasma activated

water on an exposition time.
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Fig. 7. A dependence of a conductivity of the plasma activated

PSS on an exposition time.

A PSS conductivity decreased linearly with an

increasing exposition time (Fig. 7). The reason could be in

chemical reactions that made ions react with plasma

products, so molecules and metastable particles were

produced and ions were consumed.

Nitrite concentration increased linearly in both

solutions (PAW and PAPSS). A nitrite concentration in

PAPSS increased faster, than in PAW, and due to some

experimental results the bactericidal effects of PAPSS were

better (Fig. 8).

Fig. 8. A nitrite concentration in the plasma activated solutions.

Results of the drop test and the disc volatile method

for PAW are shown in Fig. 9 and Fig. 10. The experiments

of these methods for PSS need to be repeated because of

contamination of initial sample.

The results obtained by the drop test showed

inactivation of bacteria up to 6 order of magnitude.

Inactivation properties of PAW depend on exposition time

and on the time of bacteria treatment in the activated water.

The drop test showed inactivation of about 2 orders of

magnitude after the first 15 minutes of treatment for all

plasma exposition times. For 30 minutes of treatment PAW

exposed for only 3 minutes became ineffective, but PAW

exposed for 6 and 9 minutes were able to inactivate one

more order of magnitude of cells (see Fig. 9).

The maximal inactivation was obtained after 2 hours

of bacteria treatment in the PAW exposed to plasma for 9

minutes.

The disc volatile method that is supposed to be more

precise showed slightly different results. The decrease of

bacteria amount was evident after 15 minutes of treatment

for all exposition times. A number of inactivated bacteria

was not the same as for the drop test. An observed

difference could be caused by plasma setup that could be

not so stable during the Drop test, agar contamination or

cell counting error.

The maximal inactivation was observed after 2 hours

of treatment and 9 minutes of exposition.

Fig. 9. A bacteria reduction measured with the drop test for
a PAW.

Fig. 10. A bacteria reduction measured with a disc volatile
method for the PAW.

6. Conclusion

It is possible to activate liquids by indirect non-

thermal plasma treatment. Such liquids become acidic, that

can cause a bacterial death. The concentration of nitrite

ions increases with time of plasma treatment. Ion

concentration can have significant role in bacteria

inactivation.

Bacterial inactivation depends not only on the plasma

treatment time, but on the time bacteria are treated with the

activated solution. The maximal bacterial inactivation was

observed for 9 minutes of a plasma exposition and 2 hours

of bacterial treatment.

The PAW generated for 3 minutes of plasma

treatment caused the significant bacteria concentration

decrease after 15 minutes of treatment bacteria with PAW.

The drop test and a disc volatile method showed

different results, that could be caused by a pipette error that
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Appendix B

List of species produced by plasma
discharge
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Appendix C

List of used chemicals

The list below contains all chemicals used in this work. All chemicals are
mentioned with a distributor and a purity if capable.

Chemical substance Purity Distributor
4-Nitrophenylboronic acid ≥ 95,0 % Merck
Demineralized (deionized) water
Di-Natriumhydrogenphosphat ≥ 98,0 %, Ph.Eur. Roth
Hydrochloric acid fuming (37 %) 37 %, p.a. Roth
Hydrogen peroxide (30 %) 25,0 – 35,0 % Merck
Iodine potassium iodide solution Roth
Methanol ≥ 99,95 % T.H. Geyer
N-(1-Naphthyl)ethylenediamine dihydrochloride ≥ 99,0 % Merck
Natriumnitrit ≥ 98,0 %, p.a. Roth
ortho-Phosphoric acid (85 %) ≥ 85,0 %, p.a. Roth
Physiological saline solution (0,9 %)
Potassium dihydrogen phosphate ≥ 99,0 %, p.a. Roth
Potassium iodide ≥ 99,5 %, Ph.Eur. Merck
Potassium nitrate ≥ 99,0 % Merck
Sulphanilamide ≥ 99,0 % Merck
TRIS ≥ 99,0 %, p.a. Roth
Vanadium(III) chloride 97 % Merck
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