## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Bacterial Inactivation by Physiologically Relevant Liquids Activated by Atmospheric Pressure Non-thermal Plasma.
<b>Jméno autora:</b> Bakovský Pavel
<b>Typ práce:</b> Master's thesis
<b>Fakulta/ústav:</b> Faculty of Electrical Engineering
<b>Katedra/ústav:</b> Department of Circuit Theory
<b>Oponent práce:</b> Doc. RNDr. Jaroslav Julák, CSc.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Ústav imunologie a mikrobiologie 1. LF UK v Praze

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>Zvolte položku.</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání z mezioborové oblasti fyzika plazmatu – mikrobiologie je obtížné pro fyzika bez hlubšího biologického základu. Úkol neusnadňuje ani to, že problematika PAW je v literatuře velmi frekventovaná a často kontroverzní.

<b>Splnění zadání</b> <b>Zvolte položku.</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Uchazeč zadání splnil: vypracoval literární přehledy základních technik netermálního plazmatu, základů struktury a fyziologie bakterií a základů metod chemické analýzy vztahujících se k tématu práce. V těchto oborech a na této úrovni se nedají očekávat objevné poznatky, uchazeč však citované metody a techniky prakticky použil v experimentech, jejichž výsledky správně interpretoval.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>Zvolte položku.</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postupy a metody považuji za adekvátní.

<b>Odborná úroveň</b> <b>Zvolte položku.</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je zpracována na dobré odborné úrovni, diskutabilita některých nálezů uvedená v závěru je způsobena obtížností problematiky.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>Zvolte položku.</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je psána poměrně dobrou angličtinou (proč ne česky?); kromě běžných překlepů je třeba upozornit na: Obecně: Názvy prvků se nepíší s velkými počátečními písmeny (ne Copper, Zinc etc.). V názvu: neologismus „fyziologicky významné roztoky“ je nedefinovaný pojem. Zkratky: proud není alternative, ale alternating. 3.2.5: Dusičnany, dusitany ani peroxid vodíku nejsou radikály, ale stabilní sloučeniny. Do Fig. 4.2 a 4.5 se vloudila chybná legenda destilated water, správně distilled. V práci se ovšem uvádí použití demineralizované vody, ale v příložené publikaci destilované, což není totéž. Omylem byly vloženy dva totožné obrázky označené Fig. 3.1 a 3.2.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>Zvolte položku.</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od</i>

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Pro mne nezvyklý formát uvádění odkazů na citace je možná v technických kruzích běžný. Nicméně je nezbytné zvolený formát dodržovat, prohřešují se odkazy VLK16 KATEŘINA Vlková; DON17 Anthony D'Onofrio; LAR 09 Gary FRIEDMAN; ERE11 EREMKA, LIBOR; HIP08 Holger KERSTEN. Křestní jména buď vždy zkracovat nebo vždy vypisovat (obtížné).

Appendix B je zřejmě převzatý, ale není uveden zdroj informací; pravděpodobně Liu D.X., Liu Z.C., Chen C., Yang A.J., Li D., Rong M.Z., Chen H.L., Kong M.G.: Aqueous reactive species induced by a surface air discharge: Heterogeneous mass transfer and liquid chemistry pathways. *Scientific Reports* 6, 23737 (2016). DOI: 10.1038/srep23737

Postrádám odkazy na práce (ne z ješitnosti, ale mohly by vysvětlit mnohé zde zjištěné nálezy):

Julák J., Scholtz V., Kotúčová S., Janoušková O.: The persistent microbicidal effect in water exposed to the corona discharge. *Physica Medica*, **28**, 230-239 (2012). doi:10.1016/j.ejmp.2011.08.001.

Julák J., Hujacová A., Scholtz V., Khun J., Holada K.: Contribution to the chemistry of plasma activated water. *Plasma Physics Reports*, **44**(1) 125–136, (2018). DOI: 10.1134/S1063780X18010075.

Bude-li autor v práci na tomto tématu pokračovat, doporučuji přihlídnout i k dosud nepublikovaným: Hozák P., Scholtz V., Khun J., Mertová D., Vaňková E., Julák J.: Further contribution to the chemistry of plasma activated water: Influence on bacteria in planktonic and biofilm form. *Plasma Physics Reports*, in press.

a v literárním přehledu uvést i další typy DC výbojů:

Khun J., Scholtz V., Hozák P., Fitl P., Julák J.: Various DC driven point-to-plane discharges as non-thermal plasma sources and their bactericidal effects. *Plasma Sources Science and Technology*, in press.

<https://doi.org/10.1088/1361-6595/aabdd0>

#### **Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Faktické připomínky:

Tab. 2.4: Bylo by třeba se vyjádřit k převzaté informaci o half-life NO a H<sub>2</sub>O<sub>2</sub>: je jistě mnohem delší než 6.4 resp. 100 s.

Prekvapující zjištění že Gram-pozitivní *Bacillus subtilis* je méně citlivý než *E. coli*: vysvětlením je pravděpodobně sporulace bacilů, jejichž spory jsou řádově odolnější než vegetativní formy.

3.1.1, 3.1.2: jsou popsána dvě experimentální uspořádání expozice with and without airflow: byla nějak porovnána?

3.2.1: Není to chyba, ale proč byl použit neobvyklý agar LB? Zkratka spíše než lysogeny broth znamená Luria-Bretani Broth; v příložené publikaci je uváděn obvyklý Mueller-Hinton agar.

4.4: Malá účinnost PAW i PASS je pravděpodobně způsobena krátkou dobou expozice plazmatem a velkým objemem exponované kapaliny.

4.5: Neúčinnost uměle připravených roztoků je způsobena pravděpodobně tím, že nebyla testována jejich směs obsahující kromě dusičnanů a dusitanů hlavně příslušné silné kyseliny.

#### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Práce se zabývá aktuální ale i kontroverzní tematikou, k níž přináší některé nové příspěvky, zejména stanovení závislosti vlastností PAW (chemického složení, mikrobicidních účinků) na experimentálních podmínkách (složení roztoků, vloženém napětí, době expozice, vzdálenosti elektrod apod.). Správně vyvozené závěry jsou užitečné, přestože byly tyto parametry sledovány jen v omezeném rozsahu. O úrovni práce svědčí skutečnost že její obsah byl již publikován (viz Appendix A). Náměty do diskuze jsou uvedeny v rubrice Další komentáře a hodnocení.

## POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **v ý b o r n ě**.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum.

Podpis: